4 344

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 S1 2016

ANR avant dividende VIF

11 716 12 081 11 859

13 855

15 975

17 530
19 243

(M€)

CNP Assurances - Résultats semestriels 2016 – 28 juillet 2016

17 270

*

* Passage en univers Solvabilité 2

(M€)

ÉVOLUTIONS
DE LA VAN ET DU RATIO APE

212 222 201

147
211

256
271

111

117
124

119

136

132

142

138

60

31

47
42

14

32

14

54

33

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 S1 2016

VNB France VNB Amérique latine VNB Europe hors France

Ratio APE France Ratio APE Europe hors France Ratio APE Amérique latine

47

360
393

362

297

376
412

463

CNP Assurances - Résultats semestriels 2016 – 28 juillet 2016

205

*

* Passage en univers Solvabilité 2

CALCUL
DE LA MCEV©

48

(1) Calcul sur la base du nombre d’actions au 30 juin 2016 soit 686 618 477 actions
(2) Passage en univers Solvabilité 2

(en millions d’euros,
€/action (1), %)

MCEV© S1 2016
MCEV© 2015

après distribution
de dividendes 2015

Variation MCEV ©

avant dividendes 2015

MCEV© 2015
avant distribution

de dividendes 2015

M€ €/action M€ €/action M€ % M€ €/action

ANR – Actif Net Réévalué 12 926 18,8 12 030 17,5 896 7 12 558 18,3

Capital requis 6 284 9,2 6 722 9,8 - 439 - 7 6 722 9,8

Free Surplus 6 642 9,7 5 308 7,7 1 334 25 5 836 8,5

VIF – Valeur d’ In-Force 4 344 6,3 6 685 9,7 - 2 340 - 35 6 685 9,7

Valeur actuelle des profits futurs 9 378 13,7 11 206 16,3 - 1 829 - 16 11 206 16,3

Valeur temps des options
& garanties

- 3 553 - 5,2 - 2 960 - 4,3 - 593 20 - 2 960 - 4,3

Coûts de friction du capital requis - 808 - 1,2 - 811 - 1,2 3 0 - 811 - 1,2

Coûts des risques
non recouvrables

- 672 - 1,0 - 750 - 1,1 78 - 10 - 750 - 1,1

MCEV© 17 270 25,2 18 714 27,3 - 1 445 - 8 19 243 28,0

CNP Assurances - Résultats semestriels 2016 – 28 juillet 2016

(2)

CALCUL DU RATIO
VAN/APE PAR ORIGINE

(en millions d’euros, €/action (1), %)
GROUPE FRANCE AMÉRIQUE LATINE

EUROPE
HORS FRANCE

2014

VAN (M€) 412 256 142 14

VAN (€/action) 0,60 0,37 0,21 0,02

APE (M€) 2 998 2 311 441 245

Ratio VAN/APE 13,7 % 11,1 % 32,1 % 5,8 %

2015

VAN (M€) 463 271 138 54

VAN (€/action) 0,67 0,39 0,20 0,08

APE (M€) 3 195 2 369 529 297

Ratio VAN/APE 14,5 % 11,4 % 26,1 % 18,3 %

S1 2016 (2)

VAN (M€) 205 111 60 33

VAN (€/action) 0,30 0,16 0,09 0,05

APE (M€) 1 727 1 308 226 193

Ratio VAN/APE 11,9 % 8,5 % 26,7 % 17,3 %

49

(1) Calcul sur la base du nombre d’actions au 30 juin 2016 soit 686 618 477 actions
(2) Passage en univers Solvabilité 2

CNP Assurances - Résultats semestriels 2016 – 28 juillet 2016

ANALYSE DES ÉCARTS
DU FREE SURPLUS GROUPE

50

5 836 6 642

Free Surplus
2014

Free Surplus
2015

+ 594 M€
Résultat

opérationnel
MCEV©

- 305 M€
Capital requis

NB

+ 3 084 M€
Dividendes &
Ajustements

+ 252 M€
Libération

du capital requis
du stock n-1

+ 448 M€
Émission TS

- 3 355 M€
Conjoncture
économique

+ 87 M€
Écart fiscalité

& change

Operating Free Cash Flow
+ 989 M€

Free Surplus
2015

Free Surplus
S1 2016 *

► Le Free Surplus s’établit à 6 642 M€, en hausse de 806 M€ par rappor t à 2015. L’ajustement d’ouverture est de 3 084 M€,  dont 3 306 M€ liés
au périmètre France. Outre le paiement des dividend es, le principal élément expliquant cette évolution  est la prise en compte désormais
d’un capital S2 dans le calcul du capital requis, s e traduisant par :

� le paiement de dividendes
� une forte hausse du Free Surplus de la France, périmètre sur lequel le capital requis en univers S2 est fixé à 110 % du SCR net de VIF